Roll No.															
Koll No.		•	•					•	•			•		•	

## **BBA-304**

### **Macroeconomic Management**

(समष्टि आर्थिक प्रबन्ध)

Bachelor of Business Administration (BBA-10/12/16/BBAH-11)

Third Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

**Note:** This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-21 **P. T. O.** 

- 1. What are the objectives of fiscal policy? How can government's fiscal policies to be used to offset fluctuations in the levels of income in a country? राजकोषीय नीति के क्या उद्देश्य होते हैं? किसी देश की आय स्तर में होने वाले उतार-चढाव की भरपाई करने के लिए सरकार द्वारा बनाई गई राजकोषीय नीतियाँ किस प्रकार इस्तेमाल की जा सकती हैं?
- Explain the role of banks in an economy. Elaborate the process of Credit Creation by Bank.
   किसी अर्थव्यवस्था में बैंकों की भूमिका पर व्याख्या कीजिए।
   बैंकों द्वारा ऋण निर्माण की प्रक्रिया पर प्रकाश डालिए।
- 3. What is the determinant of the investment and government expenditure multiplier? Show the relationship between multiplier and marginal propensity to consume.

  निवेश और सरकारी खर्च गुणक के निर्धारक क्या होते हैं?
  गुणक और उपभोग करने की सीमांत प्रवृत्ति के बीच सम्बन्ध को उल्लखित कीजिए।
- 4. What are the open market operations? How do these work to affect the money supply? Why is this measure considered to be more effective than the other measures of monetary control?

  खुला बाजार परिचालन क्या होता है ? पैसे की आपूर्ति को प्रभावित करने के लिए यह किस प्रकार काम करते हैं ?

  मौद्रिक नियन्त्रण के अन्य उपायों की तुलना में इसे अधिक प्रभावी क्यों माना जाता है ?

#### Section\_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only. Answer of these questions must be restricted to two hundred fifty (250) words approximately.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम दो सौ पचास (250) शब्दों में दीजिए।

Briefly discuss any four (04) of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षेप में चर्चा कीजिए :

 Consumption function. खपत फलन।

- Main determinants of the consumption expenditure.
   उपभोग व्यय के मुख्य निर्धारक।
- Monetary Policy. मुद्रा नीति।
- National Income.
   राष्ट्रीय आय।
- 5. Types of taxation system. कराधान प्रणाली के प्रकार।

A-21 P. T. O.

- 6. Keynesian theory of employment. कीन्स का रोजगारपरक सिद्धान्त।
- 7. M1, M2, M3 and M4. M1, M2, M3 एवं M4
- 8. Cash Reserve Ratio. नकद आरक्षित अनुपात।

#### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following:

निम्नलिखित के सामने सत्य / असत्य लिखिए :

- Credit card is an example of Paper Money. क्रेडिट कार्ड कागजी मुद्रा का एक उदाहरण है।
- Revenue Expenditure = Revenue Deficit + Revenue Receipts.
   राजस्व व्यय = राजस्व घाटे + राजस्व प्राप्तियाँ
- 3. Formulae for income determination in a 4-Sector Model is : Y = C + I + G + NX. एक 4-क्षेत्रीय प्रतिमान में आय निर्धारण के लिए प्रयोग में आने वाले सूत्र 'Y = C + I + G + NX' है।

4. The famous book "The General Theory of Employment, Interest and Money" was written by Adam Smith.

प्रसिद्ध पुस्तक "द जनरल थ्योरी ऑफ एम्प्लॉयमेंट, इंटेरेस्ट एंड मनी", एडम स्मिथ के द्वारा लिखी गई थी।

- J M Keynes is known as father of Economics.
   जे एम् कीन्स को अर्थशास्त्र का उत्पत्तिकर्त्ता माना जाता है।
- A country has a trade deficit when its exports exceed imports.
   जब एक देश के निर्यात उसके आयात से अधिक होते हैं तो उसे व्यापार घाटा कहते हैं।

#### Fill in the blanks:

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

7. A budget in which total expenditure of the government is less than its total revenue receipts is called ................. वह बजट जिसमें की कुल सरकारी व्यय कुल राजस्व प्राप्तियों की तुलना में कम होते हैं वह ....................... कहलाता है।

- 8. The Central Bank of India is ...... है।
- 9. IMF stands for ...... कहते हैं।
- 10. GNP stands for ...... कहते हैं। कहते हैं।

BBA-304 40